— 1 —

广发改〔2025〕304号

广元市发展和改革委员会
关于印发《广元市用能领域降本增效专项

工作方案》的通知

市级相关部门，各县（区）发展改革局，广元经济技术开发区发

展改革局，国网广元供电公司、川能水电集团青川公司、市供排

水公司、市天然气有限责任公司等相关企业：

现将《广元市用能领域降本增效专项工作方案》印发给你们，

请认真抓好贯彻落实。

广元市发展和改革委员会

                    2025年9月29日

— 2 —

广元市用能领域降本增效专项工作方案

为深入贯彻落实 7 月 10 日全省优化营商环境现场工作会议

精神，深入实施“1345”发展战略，聚焦用能领域为我市民营企

业降本增效，特制定本方案。

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的二十大和二十届二中、三中全会精神，围绕省委省政府“以控

制成本为核心优化营商环境”决策部署，坚持问题导向、目标导

向和结果导向，围绕用水用电用气提出具体降本措施。

二、工作目标

聚焦企业反映的成本突出问题，推动水风光氢等多能互补发

展，优化电网结构，增强供电可靠性；深化电力市场化改革，推

动新能源上网电价市场化，推广分时电价和绿电直供，鼓励企业

在丰水期利用低电价扩大生产；积极争取有利于资源地的天然气

上游供气价格政策，加强用水用电用气领域价格监管，整治违规

收费行为，切实降低企业用能成本。

三、工作任务

（一）降低用水成本

1.推进智慧水务和流程优化，降“时间成本”

以线上营业厅为核心，实现用水报装、故障报修等 15 项涉

— 3 —

水业务“指尖办”；升级推动市政供水接入“4221”服务标准全

市统一，将挖掘城市道路不超过 200米的外线工程项目办理时限

压缩至 4天，不涉及外线工程的项目办理时限缩短至 2天，供水

接入工程精简为 2个环节，供水报装仅填写 1份申请表单，减少

企业线下办事时间与人力成本。

牵头部门（单位）：市住房城乡建设局

配合部门（单位）：市国资委、市供排水公司

完成时限：长期落实

2.规范收费与政策兑现，降“资金成本”

严格执行国家政策，对国家规定的收费事项按对外公布的政

策文件及“目录清单”收取费用，杜绝隐性收费。结合实际加快

制定完善供水接入工程费用分担机制实施细则，落实城镇规划建

设用地范围内用户外线接入零成本要求，免收 DN50 以下（含

DN50）工业企业、外资企业的工程接入费用。同时，结合用水接

入工程实际情况，实施先安装后付费或分期支付工程费用的灵活

支付方式，给予企业一定的资金缓冲时间，缓解企业资金压力。

牵头部门（单位）：市住房城乡建设局

配合部门（单位）：市发展改革委、市财政局、市国资委、

市供排水公司

完成时限：2025年 11月 30日

3.提升供水可靠性，降“运营风险成本”

加快推进鱼洞河水厂及配套管网建设项目、中心城区供水设

— 4 —

施提升工程项目、东城片区供水管网及设施提升工程项目、西城

片区供水管网及设施提升工程项目建设，从根本上提升管网输送

能力与抗风险水平。同时，严格落实水质监测与信息公开制度，

定期公布水质数据，水质合格率始终保持 100%，全力保障企业

生产用水稳定。

牵头部门（单位）：市住房城乡建设局；

配合部门（单位）：市国资委、市供排水公司

完成时限：持续推进

（二）降低用电成本

1.进一步压减办电成本

一是巩固“三零”“三省”服务成效。全面落实用电报装

“三零”（零上门、零审批、零投资）、“三省”（省力、省时、

省钱）服务要求，按照政策要求延伸电网投资界面。

牵头部门（单位）：国网广元供电公司、川能水电集团青川

公司按职责分工负责

完成时限：2025年 10月 31日

二是严格落实电力接入工程分担机制。进一步加强工作监督

指导，各县区强化统筹协同，严格按照广元市及各县区电力接入

工程费用分担机制相关要求统筹推进项目电力接入工程建设，保

障电力接入工程费用分担机制落地落实。

牵头部门（单位）：市发展改革委

配合部门（单位）：市经济和信息化局、市财政局、市自然

— 5 —

资源局、市住房城乡建设局、市市场

监督管理局等有关部门，国网广元供电

公司、川能水电集团青川公司

完成时限：2025年 12月 31日

2.强化实施电力精算降本增效

针对用电企业特点，指导企业做好电力交易策略，强化电力

精算服务质量，有效降低重点用能企业用电成本。

牵头部门（单位）：市经济和信息化局

配合部门（单位）：市发展改革委、国网广元供电公司

完成时限：持续推进

3.大力推进在用户侧规模化应用储能装置

待中煤一期投入运行后，加强用户侧储能建设指导，积极谋

划电网侧储能，加快推动用户侧储能项目建设，以规模化应用储

能装置有效降低用能企业用电成本。

牵头部门（单位）：市发展改革委

配合部门（单位）：市经济和信息化局、市自然资源局、市

生态环境局、市经济合作和外事局等有

关部门、国网广元供电公司

完成时限：持续推进

4.加快可调节性虚拟电厂建设

由市发展改革委牵头，会同市经济和信息化局、国网广元供

电公司加快园区虚拟电厂平台建设，充分发挥多轮互补优势，积

— 6 —

极融入全省“1+N”虚拟电厂管理服务体系。平台建成后，市

经济和信息化局做好响应用户的注册接入和虚拟电厂的运营监

督管理，鼓励企业配建储能、光伏等分布式资源，提升虚拟电厂

灵活调节能力。

牵头部门（单位）：市发展改革委、市经济和信息化局

配合部门（单位）：各县（区）发展改革局、广元经济技术

开发区发展改革局、国网广元供电公

司

完成时限：持续推进

5.统筹绿电直连

统筹规划我市绿电直连发展，及时跟进对接国省最新政策，

充分了解绿电直连上下游企业需求，积极探究绿电直连降低我市

重点用能企业用电成本的可行性和实施路径。

牵头部门（单位）：市发展改革委

配合部门（单位）：市经济和信息化局、市自然资源局、市

生态环境局、市林业局等有关部门、国

网广元供电公司

完成时限：持续推进

（三）降低用气成本

1.降低工程报装成本

一是超前布局园区管网，提前完成管道敷设，实现外线工程

“零成本”。

— 7 —

牵头部门（单位）：市住房城乡建设局

配合部门（单位）：市自然资源局、广元市天然气有限责任

公司、港华燃气等全市燃气企业按供区

划分负责

完成时限：2025年 12月 31日

二是用气企业红线内燃气工程安装费在清单计价基础上优

惠幅度≥10%。

牵头部门（单位）：市住房城乡建设局；

配合部门（单位）：广元市天然气有限责任公司、港华燃气

等全市燃气企业按供区划分负责

完成时限：持续推进

2.降低用气价格

一是积极争取中石化资源地留存指标延续使用。签订中石化

供用气合同，确保资源落地。

牵头部门（单位）：市天然气综合利用工业园区管委会；

配合部门（单位）：市住房城乡建设局、市经济和信息化局、

广元市天然气有限责任公司、四川聚新

能源有限责任公司、苍溪港华燃气有限

公司

完成时限：持续推进

二是对一般工业执行递减式阶梯配气价格优惠措施，最高优

惠 0.275 元/立方米；使用中石化苍溪留存气指标向我市重点工

— 8 —

业园区重点产业供气，确保价格“洼地”优势。

牵头部门（单位）：市天然气综合利用工业园区管委会、市

发展改革委

配合部门（单位）：四川聚新能源有限责任公司、广元市天

然气有限责任公司、苍溪港华燃气有限

公司

完成时限：持续推进

3.降低其他运行成本

一是对优质企业“信用+”提供免费设施检维修、全年两次

安全检查及安全管理制度指导，降低企业安全维护成本。

牵头部门（单位）：市住房城乡建设局；

配合部门（单位）：市发展改革委、广元市天然气有限责任

公司

完成时限：持续推进

二是对优质企业“信用+”提供增值业务“专属礼”。燃气

燃烧器具等增值产品享活动价 9折优惠；个性化改装业务开辟绿

色通道，工程费用优惠不低于 10%。

牵头部门（单位）：市住房城乡建设局

配合部门（单位）：市发展改革委、广元市天然气有限责任

公司

完成时限：持续推进

四、工作要求

— 9 —

市级各牵头部门要加强组织协调，强化组织领导，压实工作

责任，周密组织，加强各部门的沟通协作，高标准谋划、高质量

推进。要认真进行研讨总结，深入分析工作成效和不足，扎实抓

好整改提升。推动常态长效，持续深入开展降低用能成本工作，

真正实现用能领域的降本增效，优化我市营商环境。

— 10 —

广元市发展和改革委员会办公室             2025年 9月 29日印发